
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020600011

11

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.458, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o
disposto no Processo nº 10199.100791/2020-11, resolve:

Art. 1º Designar ANNA PAULA MIRANDA ARAUJO ROCHA, Analista Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1792805, para exercer o encargo de substituta eventual
da função comissionada de Coordenador-Geral de Legislação de Pessoal, código FCPE 101.4,
da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Revogar a Portaria SGC nº 42, de 7 de março de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de março de 2019, seção 2, página 15.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 2.789, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o
disposto no Processo SEI nº 10983.100026/2020-46, resolve:

Designar CARLA DE SOUZA GRIGÓRIO COSTA, Administradora, matrícula SIAPE
nº 1794827, para exercer o encargo de substituta eventual de Gerente Regional de
Administração no Estado de Santa Catarina, código FCPE 101.3, desta Secretaria de Gestão
Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 3.045, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o
disposto o disposto no art. 32 da Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017 e, ainda, o disposto no art. 60, inciso IV da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019, e demais informações que constam do Processo nº 12105.101230/2019-14, resolve:

Art. 1º Alterar a situação funcional da servidora MARIA DAS GRAÇAS
GONÇALVES ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1154533, ocupante do cargo de Agente
Administrativo do Quadro de Pessoal deste Ministério, em exercício no Ministério da
Justiça e Segurança Pública, de cedida para requisitada.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO
PORTARIA Nº 3.190, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da delegação de competência que lhe confere no Art. 1º,
Inciso II da Portaria DGP/SGC/SE/ME Nº 2.820, de 31 de janeiro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020 e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 10388.100035/2020-56, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
NELSON DIAS CAMPOS, ocupante do Cargo de Motorista Oficial, Classe S, Padrão III,
Matricula SIAPEcad nº 00296757, Matricula SIAPE nº 0455606, pertencente ao Quadro
Permanente do Ministério da Economia, lotado na Gerencia Regional de Administração do
Ministério da Economia em São Luís - MA, com fundamento no Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com § 1º do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019 de 12/11/2019, DOU de 13/11/2019.

LAURO LUIZ ARAÚJO CARVALHAL

PORTARIA Nº 3.191, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da delegação de competência que lhe confere no Art. 1º,
Inciso II da Portaria DGP/SGC/SE/ME Nº 2.820, de 31 de janeiro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020 e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 11523.101954/2019-74, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora
RAIMUNDA DE FATIMA PEREIRA, ocupante do Cargo de Agente de Portaria, Classe S,
Padrão III, Matricula SIAPEcad nº 00027401, Matricula SIAPE nº 0109314, pertencente ao
Quadro Permanente do Ministério da Economia, lotada na Procuradoria da Fazenda
Nacional em São Luís - MA, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com § 1º do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 de
12/11/2019, DOU de 13/11/2019.

LAURO LUIZ ARAÚJO CARVALHAL

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 3.197, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Artigo 5º, inciso II, da Portaria nº 284, de 31/01/2019, publicada no DOU de 01/02/2019
e pela Portaria SRF nº 1671, de 16/06/2005, publicada no DOU de 20/06/2005 e conforme
Processo SEI nº 10469.100024/2020-76, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor RONALDO VIÉGAS FERNANDES,
ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, código 236010, Classe S,
Padrão 003, Matrícula SIAPE nº 913803, lotado e em exercício na DRFB/NATAL/RN, do
quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II
e III, § único, da EC nº 47/2005, c/c o Artigo 3º, § 1º, da EC nº 103/2019.

JOSÉLIA CAVALCANTI DAS NEVES

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO SERGIPE
PORTARIA Nº 3.069, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO
DE SERGIPE, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08
de dezembro de 2012 e pela ON/SEGRT/MP nº 1, de 2 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar pública a suspensão do pagamento dos proventos da
Pensionista Sr.ª DIVONETE NUNES DOS SANTOS, matrícula nº 3194973, CPF nº
514.077***-15, à partir da folha de pagamentos do mês de fevereiro do exercício em
curso, por motivo de não atendimento à convocação para realizar o recadastramento
anual, no mês do aniversário, qual seja, NOVEMBRO de 2019.

O restabelecimento do pagamento dos proventos de pensão fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na
Divisão de Gestão de Pessoas, sito a Rua Paulo Henrique M. Pimentel, nº 140 - Bairro

Inácio Barbosa, Aracaju - SE, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º
da ON SEGEP Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção da
pensionista, deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (79) 2104-6412,
para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido
provisoriamente até que seja realizada a visita.

Art. 3º Dê-se ciência, publique-se e cumpra -se.

HUGO PACHECO BRAZ
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 3.199, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso II do artigo 5º da Portaria GM/MECON Nº.284, de 31/01/2019, do
Ministro de Estado da Economia publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2019 e,
tendo em vista o que consta no processo nº. 10480.100202/2020-19, resolve:

Conceder pensão na forma do artigo 215, do artigo 217 inciso II e do artigo
222-inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8112/90, alterada pela Lei 13.135/15, combinada
com a Lei nº. 10.887/2004, à CECÍLIA DA COSTA CARVALHO, a qual, mediante
documentação comprobatória apresentada, é cônjuge divorciada ou separada
judicialmente, do ex- servidor Nelson Zacarias de Carvalho, matrícula SIAPE 139006 -
Artífice de Eletricidade e Comunicação, classe S - padrão III, do Ministério da Economia, por
habilitação tardia, a partir de 27 /01/2020, data do requerimento.

WALMIR MAXIMINO PESSO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ
PORTARIA Nº 2.987, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 2820 de 31 de janeiro de 2020 - DOU de 03 de fevereiro de 2020,
da Diretora de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa do Ministério da
Economia e tendo em vista o que consta do Processo nº 10980.100098/2020-13, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a LUIZE SURKAMP, matrícula
SIAPECAD nº 549938, matrícula SIAPE nº 1174040, ocupante do cargo de Auditor Fiscal do
Trabalho, código 239010, Classe S, Padrão III, lotada na Superintendência Regional do
Trabalho no Paraná, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005 c/c o
art. 3º, §1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA Nº 3.217, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº

343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B e no inciso
VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017,
que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias
das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 11.147, de 20 de novembro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sergio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. Andrea Machado Millan 011.495.287-61 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da Silva 477.517.977-20 Contribuintes

. André Severo Chaves 977.987.893-91 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. Thiago Dayan da Luz Barros 702.577.101-59 Contribuintes

. Marcelo José Luz de Macedo 061.322.114-11 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Wilson Kazumi Nakayama 010.817.168-00 Fazenda Nacional

. Barbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa Mendonça 557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de Brito 415.216.256-20 Fazenda Nacional

. Marcelo Rocha Paura 010.867.97-97 Fazenda Nacional

. André Luís Ulrich Pinto 057.328.659-00 Contribuintes

. Fabiana Okchstein Kelbert 918.907.130-15 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Claudia Cristina Noira Passos da Costa
Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Monica Renata Mello Ferreira Stoll 035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgilio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Raimundo Cassio Gonçalves Lima 125.415.675-53 Fazenda Nacional

. Sara Maria de Almeida Carneiro Silva 393.331.831-91 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. Gabriel Tinoco Palatnic 118.625.877-28 Contribuintes

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020600012

12

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

III - Terceira Seção de Julgamento:
1ª TE - Prefixo 3001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. Luís Felipe de Barros Reche 003.099.307-58 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Francisco Martins Leite Cavalcante 003.284.641-04 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva Esteves 722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Maria Eduarda Alencar Câmara Simões 042.593.954-59 Contribuintes

. Sabrina Coutinho Barbosa 094.336.537-69 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Márcio Robson Costa 014.544.137-78 Contribuintes

. Muller Nonato Cavalcanti Silva 018.437.395-69 Contribuintes

CONSELHO CURADOR DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO
DE SERVIÇO

RESOLUÇÃO Nº 952, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO
DE SERVIÇO, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 4º do Anexo da
Resolução nº 890, de 15 de maio de 2018, e o inciso XIII do art. 5º da Lei nº 8.036, de 11
de maio de 1990,

Considerando que, atualmente, o Presidente do Conselho Curador do FGTS é o
Ministro de Estado da Economia.

Considerando a solicitação de desligamento do representante do Ministério da
Economia, e , resolve:

ad referendum do Conselho Curador do FGTS:
Art. 1º Alterar a Resolução nº 876, de 12 de dezembro de 2017, que passa a

vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º (...)
I - Ministério da Economia:
(...)
b) Segundo Representante Titular: Vago.
(...)"
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo §4º, artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30
de janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, c/c o inciso V do artigo
3º e inciso I do artigo 4º da Portaria PGFN nº 527, de 30 de maio de 2019, publicada no
e-BPS nº 103, de 3 de junho de 2019, bem como o disposto no Processo SEI nº
11046.100623/2019-90, resolve:

Nº 3.205 - Dispensar AILTON NASCIMENTO DA ENCARNAÇÃO, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0123604, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código FCPE-101.1, da
Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Vitória da Conquista, no Estado da Bahia,
em razão de sua aposentadoria.

Nº 3.206 - Designar DANIELA MAZZUCO DE SOUZA PRADO, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1779139, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos,
código FCPE-101.1, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Vitória da
Conquista, no Estado da Bahia, ficando, em consequência, dispensada do encargo que
atualmente ocupa.

Nº 3.207 - Designar JANAINA CARDOSO DA COSTA COIMBRA, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2202975, para substituir, nos afastamentos e
impedimentos eventuais o Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional
e Contratos, código FCPE-101.1, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Vitória
da Conquista, no Estado da Bahia.

Nº 3.208 - Dispensar CARLOS RAIMUNDO MATOS MACEDO, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0031092, do encargo de substituto eventual do Chefe de Serviço de
Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código FCPE-101.1, da
Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Ilhéus, no Estado da Bahia.

Nº 3.209 - Designar RAFAEL HOLETZ KRUSCHEWSKY, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 2206547, para substituir, nos eventos e impedimentos eventuais, o
Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código FCPE-
101.1, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Ilhéus, no Estado da Bahia.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

DESPACHO DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o art. 2º do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de
2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de
30 de janeiro de 2020, autoriza o afastamento do País de:

MARCOS MACHADO GUIMARÃES, Subsecretário de Instituições Internacionais
de Desenvolvimento da Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais, para
participar da Reunião do Comitê Diretor do Conselho de Governadores do Banco
Africano de Desenvolvimento na Costa do Marfim, Abidjã, no período de 08 a 13 de
fevereiro de 2020, incluindo trânsito, com ônus no tocante ao seguro viagem (Processo
SEI nº 12120.100030/2020-90).

IGNACIO PARINI FERNANDEZ Y ALCÁZAR, Analista de Comércio Exterior, da
Secretaria de Comércio Exterior, para participar da V Rodada de Negociações do acordo
de livre comércio MERCOSUL-Coreia e das Reuniões de coordenação intra-MERCOSUL ,
em Montevidéu, Uruguai, no período de 09 a 13 de fevereiro de 2020, incluindo
trânsito, com ônus (Processo SEI nº 19972.100155/2020-38).

ALEXANDRE SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO, Subsecretário da Secretaria de
Comércio Exterior, para participar da Reunião de Coordenadores Nacionais de Grupo
Mercado Comum (GMC) e XV Reunião de Grupo de Relacionamento Externo - GRELEX,
em Assunção, Paraguai, no período de 17 a 20 de fevereiro de 2020, incluindo trânsito,
com ônus (Processo SEI nº 19972.100119/2020-74).

CARLOS BIAVASCHI DEGRAZIA, Coordenador-Geral da Secretaria de Comércio
Exterior, para participar da Reunião de Coordenadores Nacionais de Grupo Mercado
Comum (GMC) e XV Reunião de Grupo de Relacionamento Externo - GRELEX, em
Assunção, Paraguai, no período de 17 a 20 de fevereiro de 2020, incluindo trânsito,
com ônus (Processo SEI nº 19972.100078/2020-16).

LUCAS PEDREIRA DO COUTO FERRAZ, Secretário de Comércio Exterior, para
participar da Primeira Reunião de Coordenadores Nacionais de Grupo Mercado Comum
(GMC) e XV Reunião de Grupo de Relacionamento Externo (GRELEX), em Assunção,
Paraguai, no período de 17 a 20 de fevereiro de 2020, incluindo trânsito, com ônus
(Processo SEI nº 19972.100139/2020-45).

MARCOS PRADO TROYJO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA Nº 3.218, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/MECON nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como
o disposto no processo SEI nº 19975.103221/2020-00, resolve:

Dispensar FLÁVIA PIRES RAMOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1787485, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Assessor Técnico, da Coordenação-Geral de
Gestão de Acervos Funcionais, do Departamento de Centralização de Serviços de Inativos,
Pensionistas e Órgãos Extintos, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE 102.3.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA Nº 3.225, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/MECON nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como
o disposto no processo SEI nº 19975.103221/2020-00, resolve:

Designar RONAN RIBEIRO CÔRTES, matrícula SIAPE nº 1272720, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Assessor Técnico, da Coordenação-Geral de
Gestão de Acervos Funcionais, do Departamento de Centralização de Serviços de Inativos,
Pensionistas e Órgãos Extintos, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE 102.3,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA Nº 3.230, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/MECON nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como
o disposto no processo SEI nº 19975.103221/2020-00, resolve:

Nomear LAIANE MARA BORGES ERNESTO, matrícula SIAPE nº 2823185, para
exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, da Coordenação-Geral de Gestão de
Acervos Funcionais, do Departamento de Centralização de Serviços de Inativos,
Pensionistas e Órgãos Extintos, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código DAS 102.1.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 2.668, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
delegada pelo art. 10 da Portaria GM nº 10, de 17 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o disposto no § 5º do art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e nos incisos
V e VI do art. 127 do Anexo I ao Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e demais
informações que constam do Processo nº 10154.106937/2019-14, resolve:

Autorizar o exercício do servidor LUIZ FERNANDO DE SOUZA RODRIGUEZ,
Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1660863, na Superintendência do Patrimônio
da União em Pernambuco, para participação no projeto "Rede de Gestão Estratégica e
Inovação da SPU", pelo período de 2 (dois) anos.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA Nº 2.922, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
delegada pelo art. 10 da Portaria GM nº 10, de 17 de janeiro de 2019, e considerando o
disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e demais informações
que constam do Processo nº 10167.106390/2019-08, resolve:

autorizar o exercício da servidora GIOVANA RODRIGUES DE ARAÚJO,
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1480461, na
Unidade Regional da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, na cidade de
São Luís/MA, por motivo de saúde em pessoa da família.

CRISTIANO ROCHA HECKERT


